
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  18 de agosto de 2021 •  Ano VII • Edição Nº 1835

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCURADORIA ....................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ERRATA (PORTARIAS Nº 229 E 230/2021) ......................................................................... 2
PORTARIA (Nº 238/2021) ................................................................................... 4
PORTARIA (Nº 240/2021) ................................................................................... 6



Quarta-feira
18 de agosto  de 2021
Ano VII • Edição Nº 1835

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ERRATA (PORTARIAS Nº 229 E 230/2021)

 

 

 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  
Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 
CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     
                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

ERRATA 

 

 

As Portaria 229/2021, publicada em 13 de Agosto de 2021, no Diário Oficial do Município 

de Amélia Rodrigues-Ba, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: 

 

Onde se lê:  

 

“Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão” 

 

Leia-se: 

 

“Dispõe sobre exoneração de Servidor Efetivo por motivo de Aposentadoria” 

 

Onde se lê Art. 1º:  

 

“Art. 1º: EXONERAR a Sra. ÁUREA FERREIRA MENDES BARROS da função de 
PROFESSORA, DO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO.”.  
 
Leia-se: 

 

 “Art. 1º: EXONERAR, POR MOTIVO DE APOSENTADORIA, a Sra. ÁUREA FERREIRA 
MENDES BARROS, do cargo efetivo de Professora, do quadro da Secretaria Municipal de 

Educação, matrícula 151, a partir de 31/07/2021”. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 18 

de Agosto de 2021.  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
18 de agosto  de 2021
Ano VII • Edição Nº 1835

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  
Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 
CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     
                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

ERRATA 

 

 

As Portaria 230/2021, publicada em 13 de Agosto de 2021, no Diário Oficial do Município 

de Amélia Rodrigues-Ba, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: 

 

Onde se lê:  

 

“Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão” 

 

Leia-se: 

 

“Dispõe sobre exoneração de Servidor Efetivo por motivo de Aposentadoria” 

 

Onde se lê no Art. 1º:  

 

“Art. 1º: EXONERAR a Sra. CLEONICE ASSIS DO NASCIMENTO, do cargo de TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL, DO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”.  
 

Leia-se: 

 

“Art. 1º: EXONERAR, POR MOTIVO DE APOSENTADORIA, a Sra. CLEONICE ASSIS DO 
NASCIMENTO, do cargo efetivo de Técnico Administrativo Educacional do quadro da 

Secretaria Municipal de Educação, matrícula 373, a partir de 31/07/2021.” 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 18 

de Agosto de 2021.  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 

 



Quarta-feira
18 de agosto  de 2021
Ano VII • Edição Nº 1835

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 238/2021)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 
   

 
PORTARIA Nº 238/2021 

 

 

“Dispõe sobre Designação de Função 

Especial.” 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e com base na Lei 686/2016 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º: DESIGNAR o Servidor RONALDO DE OLIVEIRA PORTUGAL, Agente de 

Endemias, matrícula 1774, para a função de SUPERVISOR GERAL DE ENDEMIAS com 

base no quadro de funções Especiais disposto Lei 686/2016. 

 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/08/2021. 

 

 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário, inclusive a Portaria 233/2021. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 

em 18 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 



Quarta-feira
18 de agosto  de 2021
Ano VII • Edição Nº 1835

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
PORTARIA Nº 239/2021 

 

 

“Dispõe sobre Designação de Função 

Especial.” 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais,  

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º: DESIGNAR a Servidora EDILENE DE CARVALHO, Agente de Endemias, matrícula 

1758, para a função de SUPERVISORA DE CAMPO, com base no quadro de Funções 

Especiais disposto Lei 686/2016. 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/08/2021. 

 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário, inclusive a Portaria 234/2021. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 

em 18 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 

 



Quarta-feira
18 de agosto  de 2021
Ano VII • Edição Nº 1835

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 240/2021)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 

   

                                                           
PORTARIA Nº 240/2021 

 

                                                                                     

                

       “Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão”.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º: NOMEAR a Sr.ª VERACI PEREIRA DOS SANTOS FREITAS, para o cargo de 

COORDENADORA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, Simb. CC-5, DO QUADRO DE CARGOS EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que deverá prestar o respectivo 

compromisso legal e apresentar os documentos obrigatórios. 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 

de agosto de 2021.  

 

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 18 de 

agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	ERRATA (PORTARIAS Nº 229 E 230/2021)
	PORTARIA (Nº 238/2021)
	PORTARIA (Nº 240/2021)



		2021-08-18T01:34:56-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




